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Monitorering af implementering af 
budgetinitiativet vedr. selvkørende støvsuger og 
gulvvasker til borgere i eget hjem 
 
Byrådet besluttede med budgetaftalen for 2025-28 at ændre kriterierne for rengøring i 
eget hjem og fremover henvise borgerne til alternativer som en selvkørende støvsuger 
og gulvvasker. I forbindelse hermed reduceret budgettet til personlig og praktisk hjælp 
med 2,4 mio.kr. i 2025 og 3,2 mio. kr. fra 2026.  
 
Nærværende notat præsenterer datagrundlaget for at iværksætte budgetinitiativet med 
henblik på at kunne følge implementeringen af initiativet tæt, herunder særligt 
målopfølgning. 
 
Beregningerne bag budgetinitiativet bygger på tal fra 2023, hvor der i alt blev anvendt 
cirka 6,5 mio. kr. til rengøring. Monitoreringen (såkaldt nul-måling) tager udgangspunkt 
i den aktuelle situation på baggrund af træk fra september 2024.  

Målet er, at 648 borgere anvender selvkørende støvsuger/gulvvasker 
pr. 1. april 2025 
Frederikssund Kommune visiterer til 30, 45 og 60 minutters rengøring hver anden uge.  
I september 2024 var i alt 811 borgere visiteret til minimum 30 minutters rengøring eller 
til aflastende rengøring i Frederikssund Kommune. I budgetinitiativet er det forudsat at 
80 procent af borgerne, der i dag modtager rengøring, i fremtiden vil anvende en 
selvkørende støvsuger/gulvvasker til rengøring af gulve. Derfor er målet, at 648 
revisiteres til rengøring og henvises til at anvende en selvkørende støvsuger/gulvvasker 
pr. 1 april 2025.  
 
 

 

Visitationsmetode – 331 får afgørelse på baggrund af tidligere 
vurdering af funktionsniveau 480 borgere revurderes  
I forbindelse med implementering af budgetinitiativet skal alle 811 borgere revisiteres. 
Her skelner vi mellem borgere der kun modtager rengøring, og borgere der både 
modtager rengøring og personlig hjælp. Af de 811 borgere modtager 331 kun rengøring 
og 480 både rengøring og personlig pleje. Vi antager at borgere der alene har brug for 
støtte til rengøring kan anvende en selvkørende støvsuger/gulvvasker, mens det kræver 
en egentlig vurdering af borgere, der også modtager anden støtte.  
 
Vurderingen sker efter ens kriterier – alle borgere har mulighed for at anke afgørelsen. 
Ankes afgørelsen foretages et visitationsbesøg. Der afrapporteres på antallet af 
modtagne ankebreve og antallet af gennemførte visitationsbesøg.   
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Mål: 648 borgere anvender selvkørende støvsuger/gulvvasker pr. 1. april 2025

Antal borgere, der anker og antal visitationsbesøg følges



 

 
2 

 
Grafen nedenfor vider fordelingen af visiterede borgere fordelt på minutter til rengøring og 
behov for anden støtte i september 2024. 
  
Visiterede borgere fordelt på minutter til rengøring og behov for anden støtte. 
September 2024. 

 
Kilde: Cura 

Leverandørfordeling – 56 procent af borgerne vælger privat 
leverandør til at varetage rengøringen 
Ses der overordnet på borgernes valg af leverandør, så har 355 borgere, svarende til 44 
procent, valgt den kommunale Døgnpleje som leverandør, mens de resterende 56 procent - 
456 borgere – har valgt en privat leverandør i september 2024. 
 
Fordeling af borgere efter leverandørtype og total – september 2024 

 
Kilde: Cura 
 
To ud af tre borgere modtager sammen med hjælp til rengøring også hjælp til personlig 
pleje. Disse 480 borgere er nogenlunde ligeligt fordelt mellem Døgnpleje og de private 
leverandører. Fordelingen er dog anderledes, når der ses på borgere, der kun modtager 
hjælp til rengøring. I september 2024 modtog 331 borgere kun hjælp til rengøring, hvoraf 
222 af disse havde valgt en privat leverandør, svarende til cirka 2/3 af den type borgerne. 
 
Af borgere (kun modtagere af rengøring), der modtager en afgørelse uden forudgående 
vurdering af en medarbejder fra driften, modtager 222 borgere rengøring af en privat 
leverandør og 109 borgere af Døgnplejen. Af borgere, der modtager både  
rengøring og anden hjælp, skal Døgnplejen vurdere 246 borgere, mens de private 
leverandører skal vurdere 234 borgere. Der følges op på vurderingen blandt de forskellige 
leverandører. 
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